Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: deame@educacao.sp.gov.br

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO – AMERICANA

COMUNICADO: 523/2025

SETOR RESPONSÁVEL: SUPERVISÃO

AUTORIZADO POR: COORDENADOR - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

DATA: 01/09/2025

ASSUNTO: CRONOGRAMA DE APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO CONTÍNUA CICLO III

PÚBLICO-ALVO: ESCOLAS ESTADUAIS DE ANOS INICIAIS

PUBLICAR NO SITE DA UNIDADE REGIONAL DE ENSINO: Sim

COMUNICADO

A Plataforma de Avaliações Periódicas do Compromisso Nacional Criança
Alfabetizada é uma estratégia de apoio à rede, para que as avaliações sejam

introduzidas na rotina das escolas e, principalmente na rotina dos professores.
São avaliações formativas, para serem aplicadas aos alunos dos 1º aos 5º anos

do Ensino Fundamental-Anos Iniciais.
Segue abaixo o cronograma:

AVALIAÇÃO CONTÍNUA DA APRENDIZAGEM- CICLO III/2025
1-Disponibilização dos cadernos de teste: 08/09/2025;
2-Aplicação dos testes e lançamento de respostas: 10/09 a 10/10/2025;
3-Publicação de resultados: a partir de 11/09/2025, com atualização diária

durante a aplicação;
Local: Escola- Plataforma Avaliações Periódicas (CNCA)

Público-alvo: alunos dos 1º aos 5º anos do Ensino Fundamental-Anos Iniciais

As escolas deverão realizar as avaliações de Leitura e Matemática, para os

estudantes dos 1º aos 5º anos; a avaliação de escrita, para os estudantes dos 2º

aos 5º anos, conforme disponíveis na plataforma.

No caso da avaliação de Fluência Leitora, a orientação é para que seja realizada,

para os alunos dos 2º e 5º anos, tendo em vista a necessidade de um diagnóstico

de fluência na leitura, para o planejamento e execução de ações que visem elevar

a fluência leitora dos estudantes.

Caso tenham dúvidas, as equipes da Unidade Regional e Ensino estão à disposição

para esclarecimentos.

 Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: deame@educacao.sp.gov.br

Contamos com a atenção de todos na aplicação da última avaliação deste ciclo.

Atenciosamente,

RESPONSÁVEL:

ROSEMARY ALVETTI CIA
PEC
EEC

EDVALDO

COORDENADOR DE EQUIPE CURRICULAR
EEC

SIRLEI APARECIDA FLORIAN BARBOZA
SUPERVISOR DE ENSINO

SUPERVISÃO

SUELI LUZIA OLIANI

SUPERVISOR DE ENSINO
SUPERVISÃO

De acordo:

HAROLDO RAMOS TEIXEIRA
COORDENADOR - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

GABINETE DO COORDENADOR - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO